
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  44  DEL 11-06-2013 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE PER L’ANNO 2011. CONTRIBUTI PER IL 

MIGLIORAMENTO ESTETICO E LA VALORIZZAZIONE DEL CENTRO ABITATO 

E DELLE CASCINE E NUCLEI DI ANTICA FORMAZIONE AI SENSI DEL 

REGOLAMENTO COMUNALE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI  C.C. N. 14 

DEL 29/09/2011 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO che con Deliberazione Giunta Comunale n. 14 del 29/09/2011 è stato approvato il 

Regolamento per la concessione dei contributi per il miglioramento estetico e la valorizzazione 

del centro abitato, delle Cascine e nuclei di antica formazione costituito da n° 8 articoli, di cui si 

richiamano integralmente i relativi contenuti; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 4 del succitato regolamento “Modalità per la richiesta del 

contributo”, sono pervenute al protocollo comunale le seguenti domande di contributo per l’anno 

2011: 

 

Data 

richiesta 

Protocollo Richiedente Ubicazione 

immobile 

Mq. Oggetto 

intervento 

Importo 

complessivo 

intervento 

(iva inclusa) 

16/12/2011 3839 Ferrari Fiorenzo 
FRRFNZ48T09A653L 

Via G. Bagnati 

n. 3/a 

 Mq. 18,70 

per zoccolo 

e mq. 154,00 

per restante 

facciata. 

Totale mq. 

172,70 

€ 2.500,00 

 

ESEGUITA la verifica documentale di rispondenza della domanda di contributo ed il relativo 

sopralluogo di verifica dei lavori, in esito alla quale risulta che l’istanza pervenuta è idonea; 

 

RICHIAMATO l’art. 5 del regolamento 



Art. 5 – Ammontare del contributo 
Per l’esecuzione degli interventi di tinteggiatura dei fabbricati sono previsti i seguenti lavori: 
Il contributo a fondo perduto è concesso nella misura fissa di: 
- 10,00 €/mq per le facciate, in caso di esecuzione lavori da parte di una ditta specializzata e previa 
presentazione della relativa fattura quietanzata come di seguito precisato; 
- 4,00 €/mq per le facciate, in caso di esecuzione lavori in economia diretta da parte del 
proprietario laddove consentito dalla vigente normativa in materia di sicurezza sul lavoro. 
Il contributo sarà erogato su misurazione e verifica del tipo di tinta applicata e regolare 
esecuzione dell’Ufficio Tecnico Comunale, con un massimo pari ad € 1.500,00 per ciascun 
intervento, fino alla concorrenza massima della spesa impegnata dal Consiglio Comunale per tali 
contributi.  
L'importo massimo totale di cui ai commi precedenti, viene stabilito dall'Amministrazione 
Comunale durante ogni anno finanziario, in funzione delle disponibilità di bilancio. 
Nel caso in cui le istanze superassero le risorse finanziarie a bilancio, al fine di garantire una 
paritaria distribuzione delle risorse ai cittadini richiedenti il contributo sarà erogato su base 
proporzionale in funzione delle superfici delle facciate entro la somma massima di € 1.500,00. 

 

DATO ATTO pertanto per l’anno 2011 è pervenuta un’unica domanda di contributo da parte del 

Sig. Ferrari Fiorenzo: 

 

DETERMINATO l’importo spettante al Sig. Ferrari Fiorenzo come di seguito indicato: 

• superficie oggetto dell’intervento: mq. 172,70  

• contributo concedibile: € 10,00/mq 

• contributo massimo concedibile: € 1.500,00 ai sensi dell’art. 5 del regolamento 

 

DATO ATTO che l’importo di € 1.500,00 trova copertura all’imp. n. 242.01 RP 2011 

dell’intervento n. 1.09.02.05/1142; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare, come approva, la liquidazione del contributo richiesto nell’anno 2011 per il 

miglioramento estetico e la valorizzazione del centro abitato e delle cascine e nuclei di 

antica formazione ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione di C.C. 

n. 14 del 29.09.2011 come di seguito indicato: 

Ferrari Fiorenzo:  mq. 172,70 x € 10,00/mq= € 1.727,00 

         Spesa sostenuta: € 2.500,00 (IVA inclusa) 

   Contributo concedibile: € 1.500,00 

 

2. Di imputare la spesa complessiva di € 1.500,00 all’impegno n. 242.01 RP 2011 

dell’intervento n. 1.09.02.05/1142 

 

3. Di pagare la complessiva somma di € 1.500,00 a favore del Sig. Ferrari Fiorenzo mediante 

bonifico sulla base delle modalità che verranno comunicate dallo stesso; 

 

4. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 



luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

                                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                                                                                           f.to Chiera Geom. Marco     

 



 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data   11.06.2013  

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                          f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°   242.01 RP 2011        su  Int.  1.09.02.05/1142 Mand. n.                  in  data 

 

Li, 11.06.2013  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                           f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 

del D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   11.06.2013                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                   f.to Chiera Geom. Marco  

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 11.06.2013                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                       f.to Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.     248       Reg. pubbl. 

 

L’oggetto della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del 

Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 02.07.2013                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                            f.to  Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 30.06.2013                                Il SINDACO 

                                                                                                         f.to Maggeni Geom. Fabio 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 02.07.2013 

                                                                                              Il Funzionario delegato 

                                                                                              Carnevali Rag. Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 
 


